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Wrócimy na kolejową 
mapę regionu

RYPIN/REGION  Wielomilionowa przebudowa stacji kolejowej 
w Rypinie daje szansę na rozwój regionalnych połączeń pasażer-
skich

Gmina Rypin/Powiat

Jest kolejna droga
W czwartek 29 sierpnia na skraju Sadłowa dokona-
no otwarcia i poświęcenia odcinka drogi powiatowej 
o długości 1382 m, biegnącej w kierunku Zasad.

REDAKCJA
tel. 662 061 331

RYPIN

Wakacyjne remonty 
przedszkoli i szkół

str. 2 - Aktualności

GMINA BRZUZE

Biesiada 
w plebanijnym ogrodzie

str. 5 - Fotorelacja

GMINA ROGOWO

Wciąż mają nadzieję, 
że odnajdą Jowitę

str. 4 - Aktualności

Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl Reklama w CRY tel. 608 688 587

W minionym tygodniu w Urzę-
dzie Marszałkowskim w Toruniu 
burmistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski odbył spotkanie z wicemar-
szałek województwa kujawsko-
pomorskiego Anetą Jędrzejewską 
w sprawie regionalnych połączeń 
kolejowych na trasie Rypin-Brod-
nica. W spotkaniu uczestniczyli 
również przedstawiciele PKP PLK, 
parlamentarzyści z naszego re-
gionu: senator RP Ryszard Bober 
i poseł na sejm Zbigniew Sosnow-
ski, a także burmistrz sąsiedniej 
Brodnicy.

Podczas spotkania omówio-

no zakres niezwykle ważnej dla 
mieszkańców Rypina inwestycji, 
polegającej na modernizacji, któ-
ra przywróci Rypin jako stację. 
Po tym jak Rypin stanie się stacją, 
władze województwa po ćwierć-
wieczu przywrócą regionalne po-
łączenia pasażerskie. Na początek 
zarząd województwa przeprowa-
dzi konsultacje, które dadzą od-
powiedź na potrzeby mieszkań-
ców w kwestii m.in. ewentualnych 
godzin połączeń między Rypinem, 
a Brodnicą.

Przypomnijmy, że Rypin na 
kolejową mapę Polski wrócił w 2021 

roku. Miasto dysponuje jedną parą 
połączeń pasażerskich na tra-
sie Gdynia-Katowice. Jeśli chodzi 
o kolejowe inwestycje w Rypinie, 
to warto dodać również, że dzięki 
staraniom władz miasta przebu-
dowany został przejazd kolejowy 
przy ul. Mławskiej. Zniknął uciąż-
liwy znak „STOP”. Dodatkowo na 
wniosek urzędu miasta inwestor 
zwiększył klasę przejazdu i oprócz 
planowanej pierwotnie sygnalizacji 
świetlnej pojawiły się rogatki dla 
ruchu samochodowego i pieszego 
poprawiające bezpieczeństwo.

dokończenie na str. 3

Inwestycja kosztowała ponad 
1,6 mln zł, z czego dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg wyniosło prawie milion. Po-
zostałe środki pochodzą z budżetu 
Starostwa Powiatowego w Rypinie 
i Urzędu Gminy Rypin. W ramach 
przedsięwzięcia wykonano fre-
zowania istniejącej nawierzchni, 
położono warstwy: wyrównawczą 
i ścieralną z betonu asfaltowego 
wzmocnionego geosiatką. Pobo-
cza oraz zjazdy do posesji i na pola 
zostały wyremontowane i wzmoc-
nione. Wymieniono również ozna-
kowanie pionowe. Szosa ma 5 m 
szerokości, pobocza metr. Wyko-
nawcą inwestycji było Przedsiębior-
stwo Robót Drogowych z Lipna.

– Przekazujemy bardzo duże 
środki na budowę i remonty infra-
struktury drogowej w naszym po-
wiecie. W tym roku na inwestycje 

drogowe przeznaczymy 25 mln zł. 
Inwestycje te realizowane są równo-
miernie w każdej z gmin wchodzą-
cych w skład powiatu rypińskiego. 
Dzięki zabezpieczeniu takiej kwoty 
w budżecie, możemy podejmować 
się szeregu zadań, które przede 
wszystkim mają służyć naszym 
mieszkańcom, ich bezpieczeństwu 
i komforcie podróżowania – mówi 
starosta Jarosław Sochacki.

W uroczystym otwarciu dro-
gi uczestniczyli m.in.: starostowie 
Jarosław Sochacki i Monika Kali-
nowska, członkowie zarządu po-
wiatu – Piotr Makowski i Krzysztof 
Szalkowki, radny powiatowy Rafał 
Zglinicki, dyrektor Zarządu Dróg 
Powiatowych Piotr Pawłowski, wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, prze-
wodniczący Rady Gminy Rypin Pa-
weł Śmiechewicz.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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RYPIN  Gdy uczniowie, przedszkolaki i nauczyciele odpoczywali, magistrat zatroszczył się o remonty w pla-
cówkach, które mu podlegają. Największą frajdę będą mieli najmłodsi, którym zafundowano nowe place 
zabaw

Wakacyjne remonty 
przedszkoli i szkół

Kończą się prace przy przed-
szkolach nr 1 i 3. Pierwsze z nich 
będzie miało plac zabaw o   na-
wierzchni częściowo piaskowej 
i  częściowo trawiastej, na której 
ustawiono 16 nowych urządzeń, 
pozostawiając dwa istniejące, bę-
dące w dobrym stanie. Przedszko-
le Miejskie nr 3 zyska 17 nowych 
urządzeń do zabawy. Przedszkole 
Miejskie nr 2 wzbogaci się z kolei 
o  9 nowych sprzętów zamonto-

wanych na świeżej nawierzchni 
piaskowo – trawiastej. Maluchy 
na pewno ucieszą się z  nowych 
huśtawek, bocianich gniazd, loko-
motyw z  wagonikami, domków, 
zjeżdżalni, drabinek do wspi-
naczki, Itd. Wyposażanie placów 
zabaw ma być zrealizowane do 1 
października. Koszt inwestycji to 
prawie 756 tys. zł.

Poza tym w Przedszkolu Miej-
skim nr 3 wymieniono balustradę 

na schodach wewnętrznych i po-
malowano dwie sale. W  Przed-
szkolu Miejskim nr 1 w  pomalo-
wano kuchnię i  klatkę schodową 
doń prowadzącą. Nie zapomniano 
również o odnowieniu sal, w któ-
rych odbywają się zajęcia. W jed-
nej z nich przeprowadzono kom-
pleksowe malowanie.

Magistrat pamiętał również 
o  uczniach. W  Szkole Podstawo-
wej nr 3 im. Jana Pawła II od-

nowione i  wyposażone w  nowe 
meble zostały m.in. pracownie 
języka polskiego, fizyki i doświad-
czania świata, stymulująca rozwój 
zmysłów. W  najstarszej w  mie-
ście Szkole Podstawowej nr 1 im. 
Majora Henryka Sucharskiego 
przeprowadzono kompleksowy 
remont sanitariatów, dostosowu-
jąc je do potrzeb osób z  niepeł-
nosprawnościami. Na realizację 
tej inwestycji Urząd Miasta Rypin 

pozyskał środki z  Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Nie-
pełnosprawnych.

Ponadto w ramach przedsię-
wzięcia „Poprawa infrastruktury 
sportowo-rekreacyjnej w  Rypi-
nie” na terenie szkoły przy ul. 
Sportowej trwa budowa bieżni 
o  nawierzchni poliuretanowej. 
Inwestycja ma zostać ukończona 
się do 1 października.

(jd), fot. UM Rypin

Powiat

Kolejni nauczyciele mianowani
W poprzednim wydaniu „CRY” informowaliśmy o akcie nadania stopnia nauczyciela mianowanego 11 osobom uczącym w szkołach pod-
stawowych w Rypinie i w gminie Rogowo. W zeszłym tygodniu kolejni pedagodzy otrzymali ten tytuł.

Nauczyciele mają niewiele 
możliwości awansu. Zaczynają pra-
cę jako nauczyciele początkujący. 
Po niecałych czterech latach, rza-
dziej trzech, mogą zostać nauczy-
cielami mianowanymi. Kolejnym 
i  ostatnim krokiem jest zdobycie 
tytułu nauczyciela dyplomowane-
go. Wymagane jest przepracowanie 
5 lat i 9 miesięcy w charakterze na-
uczyciela mianowanego. Możliwe 
jest skrócenie tego okresu do 4 lat 
i 9 miesięcy. Dalszego awansu obo-
wiązująca Karta Nauczyciela nie 
przewiduje. Nieliczni zostają wice-
dyrektorami lub dyrektorami szkół, 
część odchodzi z zawodu, znajdując 
lepiej płatną pracę.

W środę 28 sierpnia w sali kon-
ferencyjnej Starostwa Powiatowe-
go w Rypinie odbyła się uroczystość 
wręczenia aktów nominacji na na-

uczyciela mianowanego 10 osobom 
zatrudnionym w  rypińskich szko-
łach średnich, 3 z Zespołu Szkół nr 5 
im. ks. Jana Twardowskiego i jednej 
pracującej w Poradni Psychologicz-
no-Pedagogicznej. Certyfikaty wrę-

czali starostowie Jarosław Sochacki 
i Monika Kalinowska.

Awansowani nauczyciele
Zespół Szkół nr 1 im. ks. Cze-

sława Lissowskiego – Maciej Gał-
kowski. Zespół Szkół nr 2 im. Unii 

Europejskiej – Jarosław Nowat-
kowski, Paulina Bartnicka, Justyna 
Jurkiewicz, Marzenna Grażyna Bę-
tlewska, Natalia Liszewska, Magda-
lena Szulborska, Ewelina Trojakow-
ska-Karolczyk. Zespół Szkół nr 3 im. 

Bogdana Chełmickiego – Wioletta 
Skorłutowska-Tylicka, Michalina 
Witkowska. Zespół Szkół nr 5 im. 
ks. Jana Twardowskiego – Monika 
Nowowiejska, Katarzyna Krusińska, 
Paulina Wysocka. Poradnia Psycho-
logiczno-Pedagogiczna – Kamila 
Michalska.

Podczas uroczystości podzię-
kowano Agnieszce Milewskiej, na-
uczycielce z  Zespołu Szkół nr 5, 
która przechodzi na emeryturę. Na 
spotkaniu obecni byli również dy-
rektorzy szkół: Sławomir Pawłow-
ski, Henryk Jan Kiełkowski, Karoli-
na Trzcińska, Jarosław Tomkowski 
oraz dyrektorka Poradni Psycho-
logiczno-Pedagogicznej w  Rypinie 
Anita Suska.

(jd)
fot. Powiat Rypiński
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VELOBANK  VeloBank otworzył nowy oddział przy ul. Mławskiej 4 w Rypinie, poszerzając swoją obecność 
w województwie kujawsko-pomorskim. Placówka partnerska, czynna w dni robocze od 9:00 do 16:00, oferu-
je pełen zakres usług bankowych, w tym obsługę kasową i doradztwo finansowe. Nowa lokalizacja zapewnia 
mieszkańcom wygodny dostęp do nowoczesnych rozwiązań VeloBanku i osobisty kontakt z ekspertami.

VeloBank jeszcze bliżej klientów 
z nowym oddziałem w Rypinie

W  nowym oddziale VeloBan-
ku w  Rypinie klienci mogą skorzy-
stać z atrakcyjnej oferty VeloKonta. 
Koniec lata to doskonały czas na 
przegląd finansów po zakończeniu 
wakacyjnych wojaży, uporządkowa-
nie domowego budżetu i przygoto-
wanie się na nadchodzące jesienne 
miesiące nauki i pracy. 

VeloKonto oferuje klientom ko-
rzystne warunki, w tym m.in. brak 
opłat na prowadzenie i  obsługę 
karty, przy spełnieniu prostych wa-
runków oraz szereg dodatkowych 
funkcji, np. płatności za bilety ko-
munikacji miejskiej oraz autostrady, 
kantor oraz możliwość zakupu poli-
sy ubezpieczeniowej co czyni je ide-
alnym rozwiązaniem do zarządzania 
domowymi finansami. Nowi klienci 
mogą otrzymać nagrodę 60 zł na 
start za zalogowanie się do banko-
wości mobilnej oraz do 540 zł zwro-
tu za zakupy kartą, telefonem lub 
BLIKIEM, pod warunkiem regular-

nych wpływów na konto. VeloKonto 
jest też wolne od opłat za przelewy 
krajowe w bankowości internetowej 
i  mobilnej oraz za przelewy we-

wnętrzne z  VeloSkarbonki w  ban-
kowości internetowej i  mobilnej 
oraz wypłaty z bankomatów Planet 
Cash w Polsce i UE. W pakiecie z ra-

chunkiem osobistym dostępna jest 
również m.in. nowoczesna aplikacja 
mobilna z  VeloSkarbonką umożli-
wiającą odkładanie niewielkich kwot 

przy okazji transakcji kartą.
- Otwarcie nowego oddziału 

w Rypinie to istotny krok w kierun-
ku zwiększenia dostępności usług 
VeloBanku w  mniejszych miejsco-
wościach. Już teraz możemy zaofe-
rować mieszkańcom profesjonalne 
doradztwo finansowe w  dogodnej 
lokalizacji. Nowa placówka partner-
ska nie tylko umożliwia łatwe zało-
żenie VeloKonta, ale również daje 
dostęp do pełnej gamy produktów 
finansowych VeloBanku. Dzięki do-
świadczeniu i  kompetencjom pra-
cowników, klienci mogą liczyć na 
efektywne wsparcie w  zarządzaniu 
finansami osobistymi – podkreśla 
Adam Buczyński, Dyrektor Regio-
nu w VeloBanku. 

Więcej informacji na temat 
oferty produktów bankowych oraz 
pełną listę oddziałów można znaleźć 
na stronie internetowej: www.velo-
bank.pl.

Artykuł sponsorowany

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

NOTA PRAWNA
Prowadzimy Twoje VeloKonto i VeloSkarbonkę za darmo. Jeśli masz mniej niż 26 lat, nie płacisz za kartę do konta, ani wypłaty ze wszystkich bankomatów Planet Cash w Polsce i bankomatów w UE. Jeśli zrobisz 5 transakcji bezgotówkowych kartą do konta lub BLIKIEM, nie płacisz też za wypłaty w Polsce z bankomatów 
innych niż Planet Cash, które inaczej kosztują 5 zł. Jeśli masz 26 lat lub więcej, nie płacisz nam za wypłaty ze wszystkich bankomatów Planet Cash w Polsce i bankomatów w UE. Jeśli zrobisz 5 transakcji bezgotówkowych – kartą do konta lub BLIKIEM, nie płacisz za obsługę karty do konta, ani za wypłaty w Polsce z 
bankomatów innych niż Planet Cash. Jeśli nie zrobisz 5 transakcji bezgotówkowych, za obsługę karty zapłacisz 7 zł miesięcznie, a za każdą wypłatę kartą w Polsce z bankomatu innego niż Planet Cash - 5 zł. Przez UE rozumiemy kraje Unii Europejskiej oraz Islandię, Norwegię, Szwajcarię i Lichtenstein. W promocji „Startuj 
z VeloKontem” edycja 2/2024 możesz zyskać: 60 zł Nagrody na start i 5% Zwrotu za zakupy kartą lub BLIKIEM – do 60 zł w ciągu każdego kolejnego z 9 miesięcy po miesiącu aktywacji VeloKonta, łącznie do 540 zł. Nagrody wypłacimy na VeloSkarbonkę. Aby przystąpić do promocji, do 31.10.2024 r. otwórz VeloKonto, jeśli 
nie miałeś/aś u nas konta od 31.12.2022 r. Aby otrzymać Nagrodę na start, musisz mieć VeloSkarbonkę, aktywne zgody marketingowe, a następnie zalogować się do bankowości mobilnej w ciągu 14 dni od aktywacji VeloKonta. Aby otrzymać Zwroty za zakupy, musisz mieć VeloSkarbonkę, aktywne zgody marketingowe i 
zasilać konto wpływem min. 2 tys. zł w każdym z 8 kolejnych miesięcy po miesiącu aktywacji VeloKonta. Nie wypłacimy zwrotu za Przelewy na telefon BLIK oraz zasilenia kont na innych platformach płatniczych (transakcje wykonane w punktach o następujących kodach MCC: 4829 – określającym internetowe przekazy 
pieniężne, 6012 – określającym instytucje finansowe - towary i usługi). 
Szczegóły i regulamin promocji, rachunków, opłaty i prowizje na velobank.pl i w naszych placówkach. Oprocentowanie 6,5% na VeloSkarbonce jest oprocentowaniem zmiennym. Stan na dzień 01.08.2024 r.  VeloKonto i VeloSkarbonka to prowadzenie rachunków płatniczych. Bankowość mobilna (aplikacja VeloBank) to 
usługa bankowości elektronicznej. W reklamie posługujemy się nazwami handlowymi - odpowiadające im nazwy usług reprezentatywnych znajdziesz na velobank.pl/slownik.

Produkt oferuje VeloBank S.A.

Rypin/Region

Wrócimy na kolejową mapę regionu
dokończenie ze str. 1
Po tych kolejowych inwesty-

cjach PKP PLK ogłosiło zadanie pn. 
„Odbudowa stacji Rypin na linii ko-
lejowej nr 33 na odc. Sierpc-Brod-
nica”. Obecny przystanek pasażer-
ski, na którym pociągi nie mogą 
kończyć swojego biegu, ani krzy-
żować się w  trakcie jazdy, zmie-

ni się w  stację. Zadanie obejmie 
budowę nowych automatycznych 
urządzeń sterowania ruchem ko-
lejowym. Kompleksową wymianę 
przejdzie nawierzchnia torowa. Po 
wykonaniu prac stacja w  Rypinie 
ma być wyposażona w cztery tory 
główne, trzy boczne oraz tor wy-
ciągowy do podstawiania składów 

i  grup wagonów na tory boczne. 
Ponadto modernizację przejdzie 
peron numer 1, zaś peron numer 2 
zostanie rozebrany i wybudowany 
od nowa w zmienionej lokalizacji. 
Perony wyposażone będą w  wia-
ty, ławki, poręcze do odpoczynku 
na stojąco, ogrodzenie, gabloty 
informacyjne, stojaki na rowery, 

system oznakowania dotykowego 
oraz stałego. Dojścia do peronów 
będą dostosowane dla osób z nie-
pełnosprawnością i osób o ograni-
czonej możliwości poruszania się. 
Inwestycja ma kosztować ponad 
40 mln złotych.

– Przebudowa stacji w  Rypi-
nie pozwoli na to, by nasze mia-

sto powróciło na mapę kolejowych 
przewozów regionalnych. Wpłynie 
to na zwiększenie potencjału Rypi-
na, a mieszkańcy zyskają dogodne 
połączenia kolejowe między mia-
stami naszego regionu – podsu-
mowuje Urząd Miasta Rypin.

(ak), fot. nadesłane
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Wciąż mają nadzieję, 
że odnajdą Jowitę

GMINA ROGOWO  Rypińscy policjanci cały czas poszukują zaginionej 30-latki, która wyszła z miejsca za-
mieszkania 6 lipca 2024 r. i do chwili obecnej nie wróciła. Policjanci tylko w ostatnich dniach sprawdzili ponad 
300 hektarów kompleksu leśnego, a także pobliskie jezioro

O G Ł O S Z E N I E

Od 6 lipca 2024 r. policjanci 
z  Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie poszukują 30-letniej 
Jowity Zielińskiej. Kobieta 
ostatni raz widziana była o go-
dzinie 13:18 na trasie Rojewo-
Lisiny, gmina Rogowo, powiat 
rypiński, gdy wracała rowerem 
do domu, gdzie jednak nie do-
tarła i  nie nawiązała kontaktu 
z rodziną.

Po upływie ponad miesiąca, 
we wtorek 10 sierpnia w  lesie 
został odnaleziony rower, któ-
ry jak ustalili policjanci, należał 

do zaginionej. Funkcjonariusze 
na podstawie dotychczasowych 
ustaleń wytypowali kolejny te-
ren, gdzie mogła przemieszczać 
się zaginiona.

W środę (28.08.24 r.) rypiń-
scy policjanci przy wsparciu 
policjantów z  Komendy Wo-
jewódzkiej Policji w  Bydgosz-
czy oraz strażaków Ochotni-
czej Straży Pożarnej z  Rogowa 
sprawdzili wskazany kompleks 
leśny o powierzchni ponad 300 
hektarów. Dodatkowo policjan-
ci z  Komendy Wojewódzkiej 

Policji w Olsztynie oraz ratow-
nicy Mazurskiej Grupy Poszuki-
wawczo-Ratowniczej z  Olecka 
ze specjalistycznymi psami do 
ujawniania osób sprawdzili po-
bliski akwen. Działania te były 
koordynowane przez funkcjo-
nariuszy z  Komendy Głównej 
Policji z  Wydziału Poszukiwań 
i  Identyfikacji Osób Biura Kry-
minalnego, którzy na miejscu 
pracowali z Mobilnego Centrum 
Poszukiwań Osób Zaginio-
nych wyposażonym w specjali-
styczny sprzęt, między innymi 

w  działaniach wykorzystano 
drony.

– Niestety nie przyniosło to 
przełomu i do teraz nie ustalo-
no miejsca pobytu zaginionej. 
Policjanci nie kończą czynności 
w  tej sprawie, a w najbliższym 
czasie zostaną zaplanowane 
kolejne działania – podaje KPP 
Rypin.

Po raz kolejny podajemy 
rysopis zaginionej JOWITY ZIE-
LIŃSKIEJ.

Rysopis zaginionej: wzrost 
ok 170 cm, szczupła budowa 

ciała, włosy do ramion koloru 
rudego, oczy zielone. Opis ubio-
ru: w  dniu zaginięcia ubrana 
była w  czarne krótkie spoden-
ki i bluzkę w kratkę, poruszała 
rowerem typu damka koloru 
ciemnozielonego i  koszykiem 
przy kierownicy.

Wszystkie osoby mogące 
pomóc w ustaleniu miejsca po-
bytu osoby proszone są o kon-
takt z policją pod nr 112 lub 47 
753 92 00.

(ak), fot. KPP Rypin

Rypin   Życzenia dla strażników
Z okazji przypadającego 29 sierpnia Dnia Straży Miejskiej burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski wspólnie z przewodniczącym Rady Miasta Rypin Jaro-
sławem Nowatkowskim, wiceprzewodniczącym Bartoszem Sobierajskim 
i  radnym Rady Miasta Rypin Tadeuszem Dworzyńskim podziękowali za 
codzienną służbę i złożyli życzenia: komendantowi SM Januszowi Szwan-
kowskiemu oraz strażnikom: Annie Konopce, Tomaszowi Kluczyńskiemu 
i Jackowi Korzeniewskiemu.

Fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  W niedzielę 25 sierpnia odbyły się dożynki parafialne w kościele pw. św. Antoniego w Trą-
binie. Po modlitwie mieszkańcy i goście spotkali się na wspólnej zabawie

Biesiada w plebanijnym ogrodzie

Wydarzenie rozpoczęła 
msza święta dziękczynna, któ-
rej przewodniczył dobrze zna-
ny w  miejscowym środowisku 
ks. Patryk Świst. Nie zabrakło 
ciepłych słów i wyrazów uzna-
nia w  stronę rolników. Wokół 
ołtarza znalazły się misternie 
uwite wieńce dożynkowe, przy-
gotowane przez poszczególne 
sołectwa. Po części oficjal-

nej przyszedł czas na wspólną 
biesiadę wypełnioną wieloma 
atrakcjami. Można było spróbo-
wać tradycyjnych przysmaków 
przygotowanych przez panie 
z  kół gospodyń wiejskich. Były 
kluski ziemniaczane z kapustą, 
f laki, domowe wypieki oraz 
potrawy z  grilla. Radny powia-
tu rypińskiego Piotr Czarnecki 
serwował pyszną grochówkę.

– Wydarzenie od lat in-
tegruje lokalną społeczność 
i przyciąga wielu mieszkańców. 
Dożynki to czas wdzięczności 
za otrzymane plony oraz od-
poczynku po wyczerpujących 
zbiorach. Warto pamiętać, że 
z  pracy rolników korzystamy 
wszyscy i  za ich trud należy 
im się szacunek. Dziękuję księ-
dzu proboszczowi Grzegorzowi 

Adamiakowi za podtrzymywa-
nie tej pięknej tradycji oraz 
wszystkim osobom zaangażo-
wanym w  przygotowanie uro-
czystości dożynkowych – mówi 
radny Piotr Czarnecki.

Z  myślą o  najmłodszych 
profesjonalny animator przy-
gotował szereg zabaw i aktyw-
ności. Śmiechom i  radosnym 
piskom nie było końca. Dzieci 

chętnie korzystały z  dmucha-
nej zjeżdżalni i zajadały się watą 
cukrową. Dodatkową atrakcją 
była rekonstrukcja historyczna 
połączona z działaniami eduka-
cyjno-animacyjnymi upamięt-
niającymi Powstanie Stycznio-
we.

(AdWo)
fot. nadesłane
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GMINA WĄPIELSK  W poniedziałek 2 września w podstawowych i średnich przybytkach nauki odbyła się 
uroczysta inauguracja roku szkolnego. Szkoła Podstawowa im. Stanisława Staszica w Wąpielsku była jedną z 
nich

Witaj szkoło, żegnajcie wakacje

Uroczystość rozpoczęcia roku 
szkolnego miała miejsce w malut-
kiej sali gimnastycznej, która nie 
była w  stanie pomieścić wszyst-
kich uczniów i  rodziców. Za rok, 
jak wszystko dobrze pójdzie, bę-
dzie inaczej, gdyż już rozpoczęła 
się budowa nowej hali sportowej, 
na którą czekają dzieci i nauczy-
ciele.

Pierwszy dzień w szkole naj-
bardziej przeżywali pierwszokla-
siści. Są podekscytowani tym co 
ich czeka i  mają ambitne plany, 
o  których opowiedzieli nam Do-
minik, Patrycja i Gabrysia.

– Cieszę się, że chodzę już do 

szkoły, czekałem na to. Mam już 
kolegów i koleżanki – znajomych 
z zerówki. Będę się uczył dobrze, 
nie umiem jeszcze czytać, tzn. 
umiem troszeczkę. Umiem pi-
sać „Dominika”, bo mama ma na 
imię Dominika. Jak już nauczę 
się czytać, będę czytać książki, 
bo są fajne. Rodzice mają książki 
i mi czytają. Mam dwa kotki duże 
i  jednego małego. W  wakacje 
uczyłem się pływać na basenie. 
Byłem też nad jeziorem z mamą, 
bratem i tatą. Brat jest troszeczkę 
młodszy, ma 6 lat i na imię Adek 
– wyjaśnił 7-letni Dominik.

Patrycja i Gabrysia są sąsiad-

kami i bardzo się cieszą z rozpo-
częcia roku szkolnego.

– Chcemy nauczyć się 
wszystkiego. Lubimy rysować, ale 
nie lubimy bawić się w  horrory, 
bo one są straszne. Jak byłyśmy 
jeszcze w przedszkolu, to koledzy 
i  koleżanki bawili się w  horrory. 
W  szkole nas czeka dużo nauki, 
ale my lubimy coś robić – wytłu-
maczyły 7-latki.

W  pierwszej klasie w  wą-
pielskiej szkole jest siedmio-
ro uczniów – pięć dziewczynek 
i  dwóch chłopców. Ich wycho-
wawczyni Katarzyna Angowska 
ma wieloletnie doświadczenie 

w nauczaniu początkowym.
– To, że jest siedmioro dzie-

ci to i dla nich, i dla nauczyciela 
jest dobre. Szybciej się uczą, ła-
twiej każdego dopilnować, pomóc 
pokonać ewentualne trudności. 
Obecnie dzieci są przebodźco-
wane, trudno im się skupić, zda-
rza się, że są już uzależnione od 
smartfonów. Jednocześnie roz-
piera je energia, więc trzeba wy-
myślać dodatkowe zajęcia, żeby ją 
rozładować. W małej klasie łatwiej 
sobie z  tym poradzić – wyjaśnia 
wychowawczyni pierwszaków.

Katarzyna Angowska jest na-
uczycielką z  33-letnim doświad-

czeniem, więc ma porównanie 
współczesnych dziećmi z  tymi 
sprzed wielu lat.

– Teraz dzieci są bardzo 
otwarte, śmiałe, od razu wchodzą 
w  kontakt z  rówieśnikami i  na-
uczycielem. Kiedyś były bardziej 
wycofane, w  pierwszych dniach 
szkoły pojawiały się nawet łzy, 
tęskniły za domem. Teraz tego 
nie obserwuję. Może dlatego, że 
są wszędzie zabierane, jeżdżą 
z  rodzicami w  różne miejsca, po 
Polsce i po świecie – dodaje na-
uczycielka.

Tekst i fot. (jd)
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Połączyli przyjemne 
z pożytecznym

GMINA WĄPIELSK  Seniorzy z gminy Wąpielsk spędzili czwartek 29 sierpnia na spotkaniu z rypińskimi po-
licjantami, ostrzegającymi przed oszustami i na obiedzie przygotowanym przez KGW Wąpielanki

Do Gminnego Ośrodka Kul-
tury w  Wąpielsku przyjecha-
li: asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska i  asp. sztab. Artur Sugalski, 
aby zwrócić uwagę seniorów 
na hochsztaplerów, którzy nie 
ustają w  wymyślaniu sposobów 
na oszukiwanie ludzi, szczegól-
nie starszych.

– Na wstępie omówiliśmy 
działania policji na rzecz obywa-
teli, którymi są m.in. „Krajowa 
mapa zagrożeń bezpieczeństwa”, 
aplikacja „Moja komenda”, a tak-
że program „Dzielnicowy bli-
żej nas”. Następnie odnieśliśmy 

się do wniosków zgłoszonych 
przez uczestników dotyczą-
cych bezpieczeństwa w  gminie. 
Opowiedzieliśmy o  zdarzeniach, 
do których dochodziło na te-
renie gminy, radziliśmy jak po-
stępować, by nie stać się ofia-
rą oszustów i  gdzie zwrócić się 
o  pomoc. W  trakcie spotkania 
zostały zaprezentowane filmy 
instruktażowe obrazujące dzia-
łania oszustów – wyjaśnia asp. 
sztab. Dorota Rupińska.

Starsze osoby już sporadycz-
nie dają się oszukać „na wnucz-
ka” czy „na policjanta”. Szeroka 

akcja uświadamiająca prowadzo-
na przez policję i media zrobiły 
swoje. W związku z tym kombi-
natorzy różnej maści wymyślają 
nowe sposoby na wyłudzenie 
pieniędzy. Coraz więcej senio-
rów korzysta z Internetu, w tym 
z bankowości elektronicznej i tu 
naciągacze, a właściwie pospolici 
złodzieje również znaleźli pole 
do popisu. Z tego powodu należy 
bardzo nieufnie podchodzić do 
mejli od nieznanych nadawców, 
a już w żadnym wypadku nie kli-
kać w zawarte w nich linki. W ten 
sposób możemy dać dostęp ja-

kiemuś cwaniakowi do wszyst-
kich naszych danych. A  potem 
płacz, bo konto wyczyszczone, 
a  zdarza się, że i  kredyt zacią-
gnięty.

Osobna kategorią jest nabie-
ranie starszych osób na różne 
cudowności demonstrowane na 
spotkaniach. Seniorzy są wabieni 
jakimś gratisem, a potem wciska 
im się rzeczy kompletnie niepo-
trzebne, ale drogie albo usługi 
medyczne, obiecując całkowite 
uzdrowienie.

Po spotkaniu z policjantami 
seniorzy mogli się posilić obia-

dem ugotowanym przez panie 
z KGW Wąpielanki, które realizu-
ją przedsięwzięci Fundacji Bie-
dronki „Danie wspólnych chwil” 
polegające na zapraszaniu do 
stołu osób starszych, samot-
nych, z  niepełnosprawnościami, 
aby włączyć je w  życie gminy. 
Tym razem, a było to już czwar-
te spotkanie z tego cyklu, poda-
no zupę pomidorową, pieczone 
udka kurczaka, klopsiki  buracz-
ki zasmażane, ciasta, owoce 
i napoje.

(jd), fot. UG Wąpielsk
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Uczcili pamięć 
poległych podczas wojny

RYPIN  „A więc wojna” usłyszeli wczesnym rankiem 1 września 1939 roku słuchacze Rozgłośni Polskiego 
Radia komunikat wygłoszony przez dziennikarza Józefa Małgorzewskiego na polecenie Sztabu Generalnego 
Wojska Polskiego

Tego dnia o  świcie bez wy-
powiedzenia wojny wojska nie-
mieckie zaatakowały nasz kraj.  
Naziści planowali opanować 
Polskę w  kilkanaście dni. To się 
nie powiodło, ostatnia bitwa 
obronna rozegrała się pod Koc-
kiem w pierwszych dniach paź-
dziernika.

Rypin został zajęty przez 
oddziały Wermachtu już 7 wrze-

śnia. Część mniejszości niemiec-
kiej wsparła władze okupacyjne, 
wstępując w  szeregi Selbst-
schutzu, który odegrał znaczącą 
rolę w  eksterminacji Polaków 
i  Żydów na ziemi dobrzyńskiej. 
W  siedzibie byłego komisariatu 
Policji Państwowej, nazwanego 
później Domem Kaźni funkcjo-
nariusze tej paramilitarnej or-
ganizacji wraz z  gestapowcami 

więzili, torturowali i mordowali 
współobywateli, którzy mieli 
inne pochodzenie niż niemiec-
kie. Obecnie w  tym budynku 
przy ul. Warszawskiej 20 mieści 
się Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, 
którego dyrektor Andrzej Szal-
kowski był inicjatorem wspól-
nego uczczenia pamięci ofiar II 
wojny światowej.

W  niedzielny poranek 1 

września pod Domem Kaźni po-
jawili się przedstawiciele władz 
miasta i  powiatu, rypińscy sa-
morządowcy, harcerze, nauczy-
ciele, kapłani i mieszkańcy, aby 
złożyć kwiaty i  zapalić znicze 
w  miejscu, w  którym cierpieli 
i umierali polscy obywatele tyl-
ko dlatego, że nie byli narodo-
wości niemieckiej.

Andrzej Szalkowski opowie-

dział zebranym, co się działo 
85 lat temu na ziemi dobrzyń-
skiej i  w  Polsce. Kultywowanie 
pamięci o  tej strasznej wojnie, 
która pochłonęła ponad 6 mln 
mieszkańców naszego kraju jest 
naszym obowiązkiem. Pokój nie 
jest dany raz na zawsze, wiedzą 
o  tym najlepiej nasi wschodni 
sąsiedzi.

(jd), fot. UM Rypin
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Zapraszają 
na zajęcia

RYPIN  Rypiński Dom Kultury przygoto-
wał urozmaiconą ofertę dla osób z arty-
stycznymi zainteresowaniami

O
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Rozpoczęły się zapisy na 
zajęcia adresowane do dzieci, 
młodzieży i  dorosłych. Warto 
się pospieszyć, bo liczba miejsc 
jest ograniczona. – W  naszej 
ofercie każdy znajdzie coś dla 
siebie, zarówno początkujący, 
jak i zaawansowany.  To dosko-
nała okazja, by rozwijać swoje 
pasje, odkrywać nowe talenty 
i  spędzać czas w  inspirującym 
towarzystwie. Nasze zajęcia 
prowadzone są przez doświad-
czonych instruktorów, którzy 
z  zaangażowaniem pomogą 
uczestnikom doskonalić umie-
jętności w  wybranych dziedzi-
nach – zachęca Paweł Manelski, 
dyrektor RDK-u.

Oferta Rypińskiego Domu 
Kultury

Zajęcia plastyczne dla dzieci 
i  młodzieży prowadzone przez 
Agnieszkę Szwankowską. Zajęcia 
bębniarskie „Poczuj rytm”  dla 
dzieci i  młodzieży prowadzo-
ne przez Pawła Poniewierskie-
go. Podstawy gry na perkusji 
dla dzieci i  młodzieży prowa-
dzone przez Andrzeja Pawle-

wicza. Warsztaty filmowe dla 
dzieci i  młodzieży prowadzone 
przez Wawrzyńca Turowskiego. 
Warsztaty w  modelarni Hobby 
dla dzieci i  młodzieży prowa-
dzone przez Jana Więczkow-
skiego. Zajęcia taneczne i  gim-
nastyczne dla dzieci i młodzieży 
prowadzone przez instruktorów 
Grupy Estradowej.

Poza tym pod skrzydła-
mi Rypińskiego Domu Kultury 
działa jeszcze Miejska Orkiestra 
Dęta pod dyrygenturą Klaudii 
Kuźmińskiej, do której mogą 
dołączyć osoby w każdym wieku 
oraz chór Belcanto prowadzony 
przez Stefana Dąbrowskiego. 
Do formacji mogą przystąpić 
wyłącznie dorośli. Jest też klub 
szachowy dla dzieci i  młodzie-
ży.

Szczegółowe informacje, 
w  tym terminy zajęć, można 
uzyskać pod numerem telefonu 
54 280 21 56. Liczba miejsc jest 
ograniczona, kto pierwszy, ten 
lepszy.

Teskt i fot. ( jd)
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CIEKAWOSTKA  Śmieci dziś oznaczają dla nas nakaz se-
gregacji i wysokie koszty obsługi. System wywozu odpadów 
to wynalazek bardzo młody. Liczy sobie niespełna 150 lat. 
Wcześniej historia rozgrywała się w otoczeniu śmieci i przy 
zapachu rozkładających się odchodów

Brudna historia

W starożytnych miastach lu-
dzie w  prosty sposób pozbywali 
się śmieci. Był one wyrzucane na 
ulice i tam dosłownie roznoszone 
pod butami przechodniów. Było to 
może mało higieniczne, ale przy-
najmniej utwardzało nawierzch-
nie ulic. Jako pierwsi zakaz wyrzu-
cania śmieci na ulice wprowadzili 
mieszkańcy Aten. Nie posunięto 
się jednak zbyt daleko w  ekolo-
gii, ponieważ wyznaczono teren 
poza murami miasta, gdzie śmieci 
miały być wyrzucane. W Rzymie 
wprowadzono pierwsze powo-
zy, które wywoziły odpady poza 
miasto. Był to jednak przywilej 
dostępny dzielnicom zamieszki-
wanym przez patrycjuszy. Innym 
sposobem było wyrzucanie śmie-
ci do kanału nazywanego Cloaca 
Maxima, który odprowadzał je 
aż do rzeki Tyber, a następnie do 
morza. Woda z Tybru nie nadawa-
ła się do picia ani do kąpania się. 
Rzymianie mieli jednak akwe-
dukty dostarczające czystą, górską 
wodę. Nie przejmowali się więc 
stanem rzeki.

W średniowiecznych miastach 
śmieci były problemem danego 
gospodarstwa domowego. Można 
je było ponownie wyrzucać do 
rzek, co rodziło ryzyko epidemii. 
Można je było wywozić za miasto, 
ale to kosztowało. Większość od-
padków szybko ulegała degradacji. 
Średniowieczny mieszczanin nie 
produkował odpadów z  plastiku, 
papieru i  metalu czy szkła. Nie 
było go na to stać. Odpady orga-
niczne dawano do zjedzenia psom, 
palono oraz zakopywano na po-
dwórkach. Wiele śmieci przetwa-
rzano. Z kości można było zrobić 
kleje, z  odpadów organicznych 
kompost, a  metal i  szkło przeta-
piano. Tak czy inaczej zapach śre-
dniowiecznych miast był okropny. 
Szkockie miasto Edynburg do dziś 

jest nazywane potocznie „starym 
kopciuchem”, ponieważ większość 
śmieci palono, a dodatkowo ogrze-
wano się w  surowym klimacie 
przez większość roku.

Pamiętajmy, że przez więk-
szość historii miasta nie był wiel-
kie. Kiedy Polska osiągnęła szczyt 
potęgi w XVI wieku, Kraków liczył 
sobie zaledwie 30 tys. mieszkań-
ców. Dziś jest ich ponad 700 tys. 
Taka masa ludzi produkuje znacz-
nie więcej śmieci. Dynamiczny 
rozwój miast nastąpił w XIX wie-
ku wraz z  rewolucją przemysło-
wą. Rzeka ludzi wprowadzająca 
się do miast powodowała zupełne 
rozchwianie i  tak prawie nieist-
niejącego systemu radzenia sobie 
z odpadami. Pierwszym miastem, 
które zatrudniło śmieciarzy, był 
Londyn. Zajmowali się oni głow-
nie zamiataniem kurzu. Pamię-
tajmy, że wszystkie domy i fabry-
ki opalano węglem. Kurz z tysięcy 
kominów osiadał na ulicach i bu-
dynkach. Pierwsi śmieciarze na-
zywani „dust man”, czyli dosłow-
nie „facetami od kurzu” zamiatali 
osady, a następnie sprzedawali je 
farmerom. Ci wykorzystywali 
popioły jako znakomity nawóz. 
Później w  miastach pojawiły się 
pierwsze wozy, którymi wywożo-
no odpady z ulic.

Odpadem, z którym nie potra-
fiono sobie poradzić, były końskie 
odchody. Koń był odpowiednikiem 
dzisiejszego samochodu i  kluczo-
wym elementem gospodarki. Nikt 
nie mógł jednak znaleźć sposobu 
na śmierdzący problem końskich 
odchodów. W  XIX wieku w  No-
wym Jorku letnie miesiące były 
nie do zniesienia ze względu na 
wszechobecny odór.

Pierwszym politykiem, któ-
ry postanowił rozwiązać problem 
śmieci, był Francuz Eugene Po-
ubelle. W  1884 roku wprowadził 

przepis, według którego właściciel 
kamienicy musi zapewnić lokato-
rom kosz o pojemności od 40 do 120 
litrów na przechowywanie śmieci. 
Już wówczas wprowadzono prosty 
podział na odpady nadające się do 
kompostowania, papier i ubrania 
oraz naczynia i szkło. Paryż miał 
2 miliony mieszkańców, więc 
uruchomienie systemu wywozu 
odpadów było karkołomne. Bied-
ny Poubelle przeszedł do historii, 
ponieważ paryżanie zaczęli nazy-
wać pojemniki na śmieci od jego 
nazwiska Boîtes Poubelle. Polityk 
miał otrzymywać także groźby od 
zbieraczy śmieci, którzy żyli z wy-
grzebywania ze stert odpadów 
cenniejszych przedmiotów. Śmieci 
wywożono poza Paryż i wrzucano 
na wielkie hałdy. W Nowym Jorku 
aż do początku XX wieku śmiecio-
wiskiem były wody Atlantyku.

Polska jako kraj wcześnie 
zaczęła walkę ze śmieciami. Roz-
począł ją król Kazimierz Wielki, 
który nie tylko budował, ale i po-
rządkował. W  1373 roku nakazał 
w  Krakowie usuwanie odpadów 
stałych i  płynnych. Każdy wła-
ściciel kamienicy musiał usuwać 
odpady wzdłuż swojego obiektu aż 
do szerokości połowy ulicy. Jeśli by 
tego nie robił, groził mu mandat.

Żeby nie szukać zbyt daleko, 
także średniowieczny Toruń dbał 
o porządek. Istniał tu system ka-
nalizacji stworzony z  odpowied-
nio przekierowanych cieków 
wodnych. W mieście nakazywano 
brukowanie ulic oraz zakazywano 
utrzymywania świń. Po II wojnie 
światowej w zniszczonej Warsza-
wie jedną z pierwszych instytucji 
które powstały, był ZOM. Jego pra-
cownicy przy użyciu kilku cięża-
rówek i wozu konnego oczyszczali 
ruiny miasta z odpadów.

(pw)

XX wiek

Między lekarzem, 
a apteką
W 1923 roku w Kowalewie spadło zaufanie do miej-
scowego lekarza. Diagnozy był może i słuszne, ale 
chorzy zdrowieli wolniej lub wcale. Okazało się, że 
wina leżała po stronie kreatywnego aptekarza.

Dawniej w aptekach sprzeda-
wano niewiele gotowych leków. 
Zadaniem aptekarza było przygo-
towywanie leków według recept 
lekarza. W  Kowalewie lekarzem 
był dr Łomakin. To on zaczął 
zbierać żale i pretensje pacjentów, 
którzy zarzucali mu niewłaściwe 
leczenie. Wkrótce okazało się, że 
to miejscowy aptekarz p. Pucia-
ta niewłaściwie przygotowywał 
leki. Najczęściej pomijał drogie, 
ale kluczowe składniki.

Po Kowalewie rozchodziły się 
plotki, a  sprawa miała finał do-
piero w  październiku 1924 roku. 
Sprawa sądowa przeciwko apte-
karzowi trwała od 9 do 24. Zapadł 
wyrok skazujący. Aptekarz tra-
fił do aresztu na miesiąc i  jeden 
dzień. Musiał także opłacić kosz-
ty procesu. Najgorsza była jednak 
utrata zaufania mieszkańców 
wobec aptekarza.

(pw)

XX wiek

Teatr w stodole
W Warszawie powstał dawniej klub studencki „Sto-
doła”. W latach 20. we wsi Węgiersk powstał niefor-
malny teatr stodoła.

Lokomotywami społeczno-
ści w Węgiersku byli Józef Sołty-
kiewicz i  Edward Moszczyński. 
Obaj działali dla miejscowej OSP. 
Pierwszy był nauczycielem, drugi 
sędzią. W 1929 roku wpadli na po-
mysł stworzenia teatru, którego 
aktorami byliby miejscowi inteli-
genci. Premierową sztukę pt. „Mi-
łość strażaka” wystawiono w 1929 
roku w  Zielone Świątki. Pogoda 
nie dopisała, a  między belka-
mi stodoły teatralnej przeciskał 
się zimny wiatr. Mimo to ludzie 
przyszli na spektakl i  to tłum-

nie. Kolejna sztuka nosiła tytuł 
„Grube ryby”. Była to komedia, 
ponieważ ten gatunek cieszył się 
największą popularnością.

Po spektaklu teatr w stodole 
zamieniał się w  salę taneczną. 
Zabawy trwały do białego rana. 
Obaj panowie, którzy rozkręcali 
życie społeczne we wsi, nie prze-
żyli wojny. Józef Sołtykiewicz 
został zabity przez Niemców. 
Edward Moszczyński został za-
mordowany jako oficer rezerwy 
przez Rosjan.

(pw)
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XX WIEK  W poprzednim numerze naszego tygodnika przybliżyliśmy początek walk nad rzeką Osą, 
w okolicy Grudziądza 1 września 1939 roku. Kontynuujemy wątek i przedstawiamy, co działo się w tym 
rejonie 2 września 1939 roku

Obrona ziemi chełmińskiej

W południe 1 września Niem-
cy atakowali także na innych 
odcinkach obrony polskiej 16. Dy-
wizji Piechoty. Niebezpieczeństwo 
zarysowało się na styku odcinka 
obrony Grudziądza z  odcinkiem 
płk. Zygmunta Bohusza-Szysz-
ki. Z  rejonu Rogoźno-Zamek trzy 
kompanie czołgów uderzyły w bok 
I/66 pułku piechoty mjra Andrzeja 
Burnatowskiego, związanego wal-
ką z niemiecką piechotą. Ostatecz-
nie utracił on część pozycji i  po-
niósł duże straty. Atakiem czołgów 
zagrożone były też SO I/16 pal mjra 
Tadeusza Nadratowskiego i  od-
wodowego II/64 pp mjra Tadeusz 
Dąbrowskiego. Natarcie czołgów 
załamało się w ogniu I/16 pal mjra 
Nadratowskiego, a 64. Pułk Piecho-
ty, chociaż miał na swych tyłach 
nieprzyjacielskie czołgi, utrzymał 
stanowiska na północnym brzegu 
Osy. Poniósł jednak duże straty: 
5 oficerów i  około 200 szerego-
wych. Dowódca pułku ppłk Bole-
sław Ciechanowski został ranny 
w  nogę, a  jego obowiązki przejął 
mjr Aleksander Rewerowski. Do 
wieczora odwody pułkowe próbo-
wały odtworzyć pozycje obronne 
na lewym skrzydle – bezsku-
tecznie. Wobec tego dowódca 16. 
DP płk Stanisław Świtalski posta-
nowił wykonać kontratak odwo-
dem dywizyjnym. Zaplanowano 
go na 18.00. Ponieważ odwodowy 
66. Pułk Piechoty płka Stefana 
Michalskiego był rozmieszczony 
w  rejonie oddalonym o  około 15 
km, nie zdołał on jednocześnie 
wyjść na rubież kontrataku, a po-
szczególne bataliony wchodziły 
do walki samodzielnie. Ta niesko-
ordynowana walka toczyła się do 
późnych godzin wieczornych i nie 
przyniosła powodzenia. W obawie 
przed całkowitym odcięciem po-
zostałych na północnym brzegu 
Osy oddziałów, dowódca 16. DP 
polecił wycofać się na południo-
wy brzeg rzeki. Wycofując gros sił 
dywizji na południe Osy, dowódca 
dywizji oddał Niemcom fortyfika-
cje i  rozbudowane punkty obser-
wacyjne, a własne oddziały prze-
sunął w  teren nieprzygotowany 
do obrony, w którym morenowy 
grunt utrudniał kopanie umoc-
nień. Wprawdzie gen. Bołtuć nie 
zatwierdził tej decyzji, ale wyco-
fujących się już wojsk nie zdołał 
zawrócić.

Dowódca GO „Wschód” także 
zdecydował się na kontruderze-
nie. O 21.45 wydał rozkaz bojowy 
i postawił w nim następujące za-
dania: 14 Pułk Piechoty bez I/14 PP 
miał przejść do rejonu Duże Mełno, 
do dyspozycji dowódcy 16. Dywizji 

Piechoty. Zgrupowanie dowódcy 
4. Dywizji Piechoty w składzie: 63. 
PP, 67. PP (bez dwóch batalionów), 
I/4 pal, 4 dac, kompania TK ześrod-
kować się w rejonie lasu na północ 
od Jarantowic z  zadaniem ude-
rzenia na korzyść 16. DP lub 208. 
Pułku Piechoty. Osłona skrzydła 
pod dowództwem płka dypl. Mie-
czysława Rawicza-Mysłowskie-
go w  składzie I/67 PP., batalion 
ON „Brodnica”, III/67. PP, III/4. pal, 
kawaleria dywizyjna, kompa-
nia kolarzy. 16. Dywizja Piechoty 
wzmocniona 14. PP (bez batalionu) 
i  batalionem 65. Pułku Piechoty 
odbierze utracone stanowiska nad 
Osą. Wzmocnienie zapewnił 4. 
Dywizjon Artylerii Ciężkiej.

Dowódca 4. DP już przed 
wieczorem przystąpił do prze-
grupowania swoich wojsk. Do 
przewozu 14. PP wykorzystano 
kombinowany skład pociągu. Po-
zostałe oddziały rozpoczęły marsz 
i kontynuowały go przez całą noc, 
pokonując odległość około 35 km. 
II/65 pp do godzin popołudniowych 
wchodził w skład OW „Wisła”, a po 
jego rozwiązaniu odbywał prze-
marsz częściowo transportem sa-
mochodowym, w  tym samocho-
dami przydzielonymi z batalionu 
ON „Starogard”.

Zarówno gen. Bołtuć jak i do-
wódca Armii „Pomorze” gen. Wła-
dysław Bortnowski liczyli, że 16. 
Dywizja Piechoty wzmocniona 
jednym pułkiem piechoty i dywi-
zjonem artylerii ciężkiej nocnym 
uderzeniem odzyska utracone 
wcześniej stanowiska. Poza tym 
dowódca GO „Wschód” dyspono-
wał stosunkowo silnym odwo-
dem, który przegrupowywał się 
na kierunek głównego uderzenia 
nieprzyjaciela, aby być gotowym 
do likwidacji ewentualnego wła-
mania się w polską obronę.

Walki 2 września
Wojska Grupy Operacyjnej 

„Wschód” całą noc (z 1 na 2 wrze-
śnia) maszerowały celem przy-
jęcia optymalnego ugrupowania 
do przeciwuderzenia. Po północy 
wydany został rozkaz operacyj-
ny. Dowódca 16. DP płk Stanisław 
Świtalski postanowił utrzymać 
linię obrony, a z chwilą przybycia 
w  jego rejon 14. Pułku Piechoty 
ppłk. Włodzimierza Brayczew-
skiego wykonać uderzenie w kie-
runku na Orle i  opanować linię 
Osy. Postawił przy tym następu-
jące zadania. Zgrupowanie ppłka 
Stefana Cieślaka miało w dalszym 
ciągu bronić swego odcinka obro-
ny. Odcinek 66. PP w składzie: 66. 
PP (bez I  i  III batalionu), I/65 PP, 
III/64 PP, II/16 pal otrzymał zada-

nie utrzymania linii: Dąbrówka 
Królewska, dwór Annowo, wzgó-
rze 1 km na zachód od Annowa; 
być w gotowości do natarcia w kie-
runku: Salno – Dąbrówka Królew-
ska – Nowa Góra i w pasie natar-
cia wyrzucić nieprzyjaciela za Osę. 
Odcinek „Gruta” pod dowództwem 
dowódcy piechoty dywizyjnej płk. 
Bohusza-Szyszki w  składzie: 64. 
PP (bez III/64), I i III/66 PP, I/16 pal 
utrzymać zajmowaną linię An-
nowo-Gruta, a następnie nacierać 
w kierunku na Orle. Grupa arty-
lerii w składzie 4. i 16. dac pod do-
wództwem dowódcy 16. pal ppłk. 
Aleksandra Słupczyńskiego mia-
ła za zadanie wzmocnić ogniem 
obronę na odcinku „Gruta”, a na-
stępnie wspierać natarcie. Zmo-
toryzowana kompania saperów 
otrzymała zadanie zorganizowa-
nia zapory przeciwpancernej na 
linii wzgórz 104-88.

Po godzinie 7.00 14. Pułk Pie-
choty stał na pozycjach w  oko-
licach Mełna. Historycy nie po-
trafią ustalić, dlaczego pułk nie 
ruszył do natarcia. Do natarcia 
nie ruszyły także inne oddziały 
16. Dywizji Piechoty. Możliwe, że 
planowane polskie natarcie zo-
stało uprzedzone silną niemiec-
ką nawałą ogniową i uderzeniem 
wojsk lądowych. Około 8.00 do 
natarcia ruszyła niemiecka pie-
chota. Niemcy wznowili natarcie 
na pozycje 16. Dywizji Piecho-
ty rozlokowanej na linii jezioro 
Mełno, Gruta i  Annowo. O  7.30 
niemiecka 21. Dywizja Piechoty 
i I/10 pułku czołgów uderzyły na 
południe od Rogoźna-Zamek na 
Dąbrówkę Królewską, dwór Salno, 
dwór Annowo, Niewald i  Mełno. 
Po zaciętej obronie oddziały 64. 
i  66. Pułku Piechoty zostały ze-
pchnięte na wysokość toru kolejo-
wego Grudziądz – Jabłonowo, a 14. 
Pułk Piechoty z Mełna odrzucony 
został na Zakrzewo, dwór Kitno-
wo i dwór Głębiewko. Również na 
prawym skrzydle kombinowany 
batalion 16. DP, obsadzający pozy-
cję w rejonie Dębniaka, około 14.00 
wycofał się w kierunku Jabłono-
wa. Dowódcy batalionów próbo-
wali podejmować kontrataki, ale 
ich działania nie były skoordyno-
wane i doprowadziły do przemie-
szania się jej pododdziałów.

Aby ratować sytuację, dowód-
ca armii gen. Bortnowski nakazał 
wykonanie nalotów lotniczych na 
niemiecką piechotę. Dowódca lot-
nictwa armii płk Bolesław Stachoń 
zadanie to powierzył 141. Eskadrze 
Myśliwskiej. Nie przyniosło ono 
większych rezultatów, a  nacisk 
Niemców na polską piechotę nie 

zelżał. Po południu oddziały nie-
mieckie doszły do linii Okonin – 
Mełno, a odwrót oddziałów 16. DP 
zaczął przybierać znamiona pani-
ki. Niemcy nacierali bezpośrednio 
na Grudziądz. Uaktywniły się 
niemieckie grupy dywersyjne.

Z tego względu gen. Bołtuć po-
stanowił wycofać z walki oddzia-
ły 16. DP, a na ich miejsce wpro-
wadzić 4. Dywizję Piechoty. 16. 
DP wycofał do odwodu w rejonie 
Radzynia, w  celu uporządkowa-
nia oddziałów, a jej dowódcę, płka 
dypl. Stanisława Świtalskiego ode-
słał do dyspozycji dowódcy armii. 
Dowództwo dywizji objął dowód-
ca piechoty dywizyjnej płk dypl. 
Zygmunt Bohusz-Szyszko. W tym 
czasie nieprzyjaciel wzmógł ak-
tywność na odcinku Grudziądza, 
usiłując przeprawić się przez Osę 
w rejonie Kłódki i Owczarek. Pró-
by zostały udaremnione przez od-
działy broniące miasta. Natomiast 
powodzenie uzyskali Niemcy 
na styku obrony Grudziądza ze 
środkowym odcinkiem obrony 
16. DP. Aby zapobiec całkowitemu 
okrążeniu miasta, w rejon dworu 
Marusza i  Pokrzywna skierowa-
no II/65 PP mjra Artura Gudery, 
wsparty 48. Dywizjonem Artylerii 
Lekkiej mjra Wacława Gaya.

Ponaglany przez dowódcę 
armii gen. Bołtuć postanowił od-
tworzyć obronę na Osie siłami 4. 
Dywizji Piechoty rozmieszczonej 
w  rejon Radzyń – Jarantowice. 
Dowódca dywizji otrzymał nastę-
pujące zadanie: z  podstawy wyj-
ściowej Mełno – Duże Zakrzewo 
nacierać w kierunku na Duże An-
nowo – Dąbrówka Królewska i po-
bić nieprzyjaciela znajdującego się 
w rejonie: Gruta – Annowo – Sal-
no. Po wykonaniu zadania przejść 
do obrony w  granicach dawnego 
odcinka 16. DP. W  tym okresie 
w podporządkowanie dowódcy 4. 
DP wchodzi obsada odcinka „Gru-
dziądz” oraz II/65 PP wraz z dywi-
zjonem artylerii.

16. Dywizja Piechoty miała 
zatrzymać swoje oddziały na linii 
Mełno – Okonin. II/65 PP z dywi-
zjonem artylerii miał opanować 
rejon Nicwałd. Po wykonaniu za-
dania przez 4. DP dowódca 16. DP 
miał ściągnąć swe oddziały do re-
jonu Radzyń – Rywałd Szlachecki, 
uporządkować je i tam przejść do 
odwodu GO.

4. Dywizja Piechoty wcho-
dzi do gry

Przy nakazanym pośpiechu 
wykonanie rozkazu przez dowód-
cę 4. DP było prawie niemożliwe. 
W  rejonie Mełna rubież wejścia 
do walki nie została utrzymana 

przez oddziały polskie, a  masze-
rująca z Radzynia 4. DP natrafiła 
na cofające się bezładnie oddziały 
16. DP i 14. PP. W tych warunkach 
przeciwnatarcie zostało opóźnione 
i wyszło dopiero o 18.00. Dowódca 
4. DP płk Niezabitowski dyspono-
wał w tym czasie tylko czterema 
batalionami piechoty i  jednym 
dywizjonem artylerii. Z  pozosta-
łymi oddziałami dywizji nie po-
siadał łączności.

63. Pułk Piechoty ppłk. Stefa-
na Kaczmarczyka uderzył z pod-
staw wyjściowych w Okoninie na 
dwór Annowo, a 14. Pułk Piechoty 
ppłk. dypl. Włodzimierza Bray-
czewskiego z linii Zakrzewo, dwór 
Kitnowo przez Mełno na Grutę. 
Nieskoordynowane działanie 4. 
DP, a  przede wszystkich pewien 
chaos w dowodzeniu spowodowa-
ły, że odwodowy 67. PP (bez dwóch 
batalionów) wysunięty został do 
przodu przed pierwszorzutowe 
bataliony. Wskutek tego 67. PP 
musiał cofać się. Także wykorzy-
stanie 14. PP napotkało poważne 
trudności. Dowódca tego pułku 
nie panował nad pododdziałami. 
Tylko III/14 PP maszerował zwar-
cie, toteż jako pierwszy mógł zo-
stać zawrócony. Około 20.00 63. PP 
zaatakował z  rejonu stacji Mełno 
w  kierunku na Annowo. 14. pp 
atakował na prawo od 63. pp nieco 
później, ale nie objął swym zasię-
giem przewidywanego dla niego 
całego rejonu aż do dworu Mełno.

W  ciemności batalion 63. PP 
pomylił marszrutę i zamiast An-
nowa, zaatakował Grutę. W  tym 
czasie pod Grutę podszedł czo-
łowy batalion 14. PP. Doszło do 
wzajemnego ostrzelania się. Tak-
że znajdujący się we wsi Niemcy 
ostrzeliwali się wzajemnie. Gruta 
została ostatecznie zdobyta przez 
Polaków około północy. Wtedy do-
wódca 4. DP wstrzymał natarcie, 
rozkazując przejść do obrony. 14. 
PP zajął odcinek między jeziorem 
Mełno, a Wilcze, a 63. PP między 
jeziorem Wilcze, a  torem kolejo-
wym na północ od Okonina. Jesz-
cze w  nocy Niemcy zaatakowali 
14. PP, zajęli dwór Mełno i znaleź-
li się na tyłach pułku. Utarczki 
trwały do rana i nie pozwoliły 14. 
PP przyjąć właściwej struktury 
obrony.

W tym czasie II/65 PP, wspie-
rany przez 48. dal atakował z po-
wodzeniem w rejonie dworu Ma-
rusza-Pokrzywno i  około 20.00 
zdobył Nicwałd. W  ten sposób 
zażegnane zostało niebezpieczeń-
stwo odcięcia obrony Grudziądza 
od reszty ugrupowania.

Opr. (Szyw)



28 OGŁOSZENIA Czwartek 5 września 2024 RYPIN–CRY.PL

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Sprzedam owies, żyto ,mieszankę tel. 883-678-823

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Inne
Rolnictwo

Zwierzęta
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POWIAT  Wraz z rozpoczęciem roku 
szkolnego rypińscy policjanci prowadzą 
działania mające na celu zapewnić bezpie-
czeństwo dzieciom i młodzieży w rejonie 
placówek oświatowych

Bezpiecznie
 do szkoły
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W związku z rozpoczęciem 
roku szkolnego rypińscy poli-
cjanci prowadzą działania pod 
kryptonimem „Bezpieczna droga 
do szkoły”. Celem tych działań 
jest zapewnienie bezpieczeństwa 
dzieciom poruszającym się po 
drogach oraz nauka bezpieczne-
go poruszania się, często po ru-
chliwych trasach, którymi dzieci 
udają się do szkoły.

Dlatego też od 2 do 6 wrze-
śnia policjanci będą patrolować 
ulice prowadzące do placówek 
oświatowych. W trakcie patroli 
będą reagować na nieprawidłowe 
zachowania kierowców samocho-
dów wobec pieszych, ale także 
będą zwracać uwagę na prawidło-

we poruszanie się najmłodszych 
uczestników ruchu drogowego 
w drodze do i ze szkoły. Ponadto 
przez cały okres roku szkolnego 
policjanci prowadzić będą profi-
laktykę i edukację uczniów naj-
młodszych klas.

Apelujemy do wszystkich 
uczestników ruchu drogowego 
o zachowanie szczególnej ostroż-
ności na drodze - zwłaszcza w re-
jonie szkół, przedszkoli i miejsc, 
gdzie grupują się dzieci. Te miejsca 
policjanci w pierwszych dniach 
roku szkolnego obejmą szczegól-
nym nadzorem.

(red)
fot. KPP Rypin
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REGION  Już od 1996 roku Zakład Ubezpieczeń Społecznych realizuje program rehabilitacji leczniczej w ra-
mach prewencji rentowej. Co roku tysiące ubezpieczonych wyjeżdża do sanatorium lub rehabilituje się 
w miejscu zamieszkania. Najwięcej osób rehabilitowanych dotkniętych jest schorzeniami narządów ruchu: 
39,6 tys. w 2023 r., aż 41,3 tys. w 2022 r. i blisko 34,8 tys. w 2021 r.

Rehabilitacja z ZUS pomaga 
wrócić na rynek pracy

Program rehabilitacji leczni-
czej w ramach prewencji rentowej 
prowadzony przez ZUS ma na celu 
przywrócenie zdolności do pracy 
osobom, które w  wyniku chorób 
lub wypadków i  ich następstw są 
zagrożone długotrwałą niezdolno-
ścią do pracy, ale rokują odzyska-
nie tej zdolności po zastosowaniu 
odpowiedniego leczenia rehabi-
litacyjnego. – Rehabilitacja z  ZUS 
pozwala poprawić stan zdrowia 
chorych na niedyspozycje, które 
są najczęstszą przyczyną niezdol-
ności do pracy. Zalicza się do nich 
m.in. schorzenia narządu ruchu 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w  województwie kujawsko-
pomorskim.

– Rehabilitacja w  zakresie 
schorzenia układu ruchu jest 
wskazana dla osób z przewlekłymi 
chorobami kręgosłupa oraz ogra-
niczeniami ruchomości z powodu 
chorób zwyrodnieniowych sta-
wów i  artropatii, które powodują 
nieobecność w pracy. Również dla 
osób  po przebytych urazach kości, 
stawów, mięśni oraz tkanki łącz-
nej. Natomiast przeciwwskaza-
niem do takiej rehabilitacji są zła-
mania i  zwichnięcia patologiczne 
w  przebiegu: chorób układowych 
narządu ruchu z  demineralizacją 

tkanki kostnej, a także nowotwo-
rów kości i przerzutów nowotwo-
rowych do kości – mówi Natalia 
Fons z Wydziału Orzecznictwa Le-
karskiego i Prewencji oddziału ZUS 
w Bydgoszczy.

Tylko w  2023 r. programem 
rehabilitacji leczniczej w  ramach 
prewencji rentowej ZUS objętych 
zostało ponad 48,4 tys. ubezpie-
czonych. – Najwięcej osób rehabi-
litowanych było z powodu chorób 

narządu ruchu – 39,6 tys., w tym 
33,4 tys. osób rehabilitowanych 
w  systemie stacjonarnym, czy-
li poza miejscem zamieszkania, 
a ponad 6 tys. w systemie ambu-
latoryjnym – dodaje rzeczniczka. 

Kto może skorzystać z reha-
bilitacji

Z rehabilitacji leczniczej w ra-
mach prewencji rentowej mogą 
skorzystać osoby ubezpieczone 
w  ZUS-ie (pracujące zawodowo), 

a  także osoby pobierające zasiłek 
chorobowy lub świadczenie reha-
bilitacyjne albo pobierające rentę 
okresową z  tytułu niezdolności 
do pracy. – Z programu, który po-
prawi kondycję zdrowotną, może 
również skorzystać emeryt, ale 
tylko wtedy, gdy jest jeszcze ak-
tywny zawodowo i podlega ubez-
pieczeniom społecznym. Także 
osoba, która pobiera zasiłek dla 
bezrobotnych, może ubiegać się 

o rehabilitację leczniczą w ramach 
prewencji rentowej ZUS – infor-
muje Krystyna Michałek, regional-
na rzeczniczka prasowa ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim.

Podstawą skierowania do 
ośrodka rehabilitacyjnego jest 
uzyskanie orzeczenia o potrzebie 
rehabilitacji leczniczej – wydane 
przez lekarza orzecznika ZUS. Le-
karz orzecznik ZUS może wydać 
orzeczenie m.in. na wniosek leka-
rza prowadzącego leczenie. Każdy 
lekarz prowadzący leczenie może 
wystawić wniosek PR-4 (wniosek 
o rehabilitację leczniczą w ramach 
prewencji rentowej ZUS), a osoba, 
której ten wniosek dotyczy, skła-
da go w dowolnej jednostce ZUS, 
dołączając swoją dokumentację 
medyczną.

Rehabilitacja lecznicza 
w  ośrodku rehabilitacyjnym trwa 
24 dni i nie obciąża finansowo pa-
cjenta, bowiem to ZUS pokrywa 
koszty rehabilitacji, które obejmu-
ją nie tylko rehabilitację leczniczą, 
ale także zakwaterowanie, wyży-
wienie oraz opłatę uzdrowiskową. 
Natomiast koszty przejazdu do i z  
ośrodka rehabilitacyjnego ZUS re-
funduje do wysokości ceny biletu 
najtańszego środka komunikacji 
publicznej.

(red), fot. ZUS

Region

Od 1 września można dorobić mniej
Od września pracujący wcześniejsi emeryci i renciści mogą dorobić mniej. Kwoty graniczne przychodów obniżą się, bo spadło przeciętne 
wynagrodzenie miesięczne. Bezpieczny niższy próg zostanie obniżony o 76,30 zł brutto, a wyższy, który ma już wpływ na zawieszenie 
świadczenia o 141,60 zł brutto.

Limity dorabiania dla wcze-
śniejszych emerytów i rencistów 
ustala się na podstawie wysoko-
ści przeciętnego wynagrodzenia, 
które ogłasza Prezes GUS. – Od 
września będą niższe, a  wyni-
ka to z  obniżenia przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia za 
II kwartał 2024 r. w stosunku do 
wynagrodzenia krajowego obo-
wiązującego w  I kwartale 2024 r. 
Nowe graniczne kwoty przycho-
du będą obowiązywać od wrze-
śnia do listopada – informuje 
Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Zarobki do kwoty 5 626,90 zł 
brutto miesięcznie, czyli do 70 
proc. przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia  nie wpłyną na 
zmniejszenie emerytury czy ren-
ty. Jeśli będą wyższe niż 10 450,00 
zł brutto, czyli 130 proc. tego wy-
nagrodzenia, to świadczenie ZUS 
może zawiesić. Natomiast w  sy-
tuacji,  gdy miesięczny przychód 
będzie wyższy niż 5 626,90 zł 
brutto, ale niższy niż 10 450,00 zł 
brutto, to ZUS może zmniejszyć 
wypłacane świadczenie o  kwotę 
przekroczenia jednak nie wię-
cej niż o  kwotę maksymalnego 
zmniejszenia.

– Kwota maksymalnego 
zmniejszenia jest różna dla po-
szczególnych świadczeń, a  od 
marca 2024 r. do końca lutego 
2025 r. wynosi dla emerytury 
i  renty z  tytułu całkowitej nie-
zdolności do pracy 890,63 zł, dla 
renty z  tytułu częściowej nie-
zdolności do pracy 668,01 zł, a dla 
renty rodzinnej dla jednej osoby  
757,08 zł – dodaje rzeczniczka.

Kto może dorabiać bez 
ograniczeń?

Wysokością przychodów nie 
muszą przejmować się emeryci, 
którzy ukończyli już powszechny 
wiek emerytalny (60 lat kobie-

ta/65 lat mężczyzna). Oni mogą 
dorabiać bez żadnych ograni-
czeń, nie martwiąc się, że ZUS 
zawiesi lub zmniejszy emeryturę 
czy rentę. Wyjątek od tej zasady 
stanowią ci emeryci, którym ZUS 
podwyższył wyliczoną emerytu-
rę do kwoty świadczenia mini-
malnego, które od marca 2024 r. 
wynosi 1780,96 zł brutto. Jeśli ich 
przychód z tytułu pracy przekro-
czy wysokość kwoty podwyższe-
nia do minimalnej emerytury, to 
świadczenie za dany okres będzie 
wypłacane w  niższej kwocie, tj. 
bez dopłaty do minimum.

Ograniczenia nie dotyczą 

również niektórych rencistów. 
Chodzi o  osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związa-
na jest ze służbą wojskową oraz 
osoby pobierające renty rodzinne 
po uprawnionych do tych świad-
czeń. Zarobkować bez ograniczeń 
może również osoba pobierająca 
rentę rodzinną, która jest kwo-
towo korzystniejsza od ustalonej 
emerytury z  tytułu ukończenia 
powszechnego wieku emerytal-
nego.

(red)
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Aktywny Rodzic 
– wnioski od października

REGION  Program Aktywny Rodzic, który zacznie obowiązywać od 1 października to wsparcie dla rodziców 
dzieci do lat 3. Ma ułatwić rodzicom i opiekunom łączenie opieki nad dziećmi z aktywnością zawodową 

Od 1 października rodzice 
i  opiekunowie najmłodszych po-
ciech do lat 3 będą mogli ubie-
gać się o  jedno z  trzech nowych 
świadczeń na dziecko. – Dla 

pracujących zawodowo opieku-
nów, których dziecko nie chodzi 
do żłobka, przedszkola, klubu 
dziecięcego i nie jest pod opieką 
dziennego opiekuna, dedykowane 

jest świadczenie aktywni rodzice 
w  pracy. Świadczenie wyniesie 
1500 zł miesięcznie na dziecko lub 
1900 zł, jeżeli maluch ma odpo-
wiednie orzeczenie o  niepełno-
sprawności – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Jeśli dziecko uczęszcza do 
żłobka, klubu dziecięcego lub jest 
pod opieką dziennego opiekuna, 
to rodzic może złożyć wniosek 
o świadczenie aktywnie w żłobku, 
które zastąpi dotychczasowe tzw. 
żłobkowe. Kwota dofinansowania 
wyniesie do 1500 zł miesięcznie, 
a na dziecko, które ma stosowne 
orzeczenie o  niepełnosprawno-
ści – do 1900 zł. – Co ważne, jeśli 
opłata za pobyt dziecka w żłobku, 

klubie dziecięcym lub u dzienne-
go opiekuna będzie wyższa niż 
2200 zł, to świadczenie aktywnie 
w żłobku nie będzie przysługiwać 
– wyjaśnia rzeczniczka.

Ostatni rodzaj wsparcia to 
świadczenie aktywnie w  domu, 
które w  bardziej rozbudowanej 
formie zastąpi rodzinny kapi-
tał opiekuńczy i  w  odróżnieniu 
od RKO obejmie także pierwsze 
dziecko. Świadczenie aktywnie 
w  domu będzie przysługiwać na 
każde dziecko w rodzinie, w wie-
ku od 12. do 35. miesiąca życia 
w  wysokości 500 zł miesięcznie, 
niezależnie od tego, czy ma ono 
orzeczenie o  niepełnosprawno-
ści.

Obsługą programu Aktywny 
Rodzic będzie zajmował się ZUS. 

Wnioski o wsparcie będzie można 
składać od 1 października wyłącz-
nie elektronicznie przez Platfor-
mę Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS, portal Empatia lub przez 
bankowość elektroniczną.

Co  ważne na to samo dziec-
ko za dany miesiąc ZUS wypłaci 
tylko jedno ze świadczeń. Każdy 
rodzaj wsparcia obwarowany jest 
określonymi warunkami i  wybór 
rodzica nie jest dowolny, a  zale-
ży od sytuacji zawodowej czy też 
formy opieki nad dzieckiem. Na-
tomiast, gdy zmieni się sytuacja 
zawodowa wnioskodawcy, zawsze 
może zastąpić jeden rodzaj po-
mocy drugim.

(red) 
fot. ZUS

Region

Nowe funkcje 
aplikacji mobilnej mZUS
W sklepach Google Play i App Store dostępna jest już bezpłatna aktualizacja apli-
kacji mobilnej mZUS. Została ona rozszerzona o więcej przydatnych funkcji np. 
o kalkulator emerytalny, rezerwację e-wizyt w ZUS, czy możliwość zadzwonienia 
na infolinię ZUS-u jako klient uwierzytelniony.

Region

ZUS organizuje 
kolejne dyżury
Wakacje składkowe, świadczenie wspierające, czy 
wcześniejsza emerytura nauczycielska. – To tylko 
niektóre tematy dyżurów telefonicznych, które od-
będą się w ZUS-ie od 2 do 6 września –  informuje 
Krystyna Michałek, regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-pomorskim.

Dotychczas dzięki aplikacji 
mZUS klienci ZUS mogli w  pro-
sty i  szybki sposób złożyć wnio-
ski o  świadczenia dla rodzin. 
W  zaktualizowanej wersji mogą 
teraz również przejrzeć informa-
cje o  ubezpieczeniach, zasiłkach, 
zwolnieniach lekarskich, emery-
turach i rentach.

– Mogą także wyliczyć pro-
gnozowaną kwotę emerytury 
w  kalkulatorze emerytalnym, 

zarezerwować e-wizytę, czyli 
wideorozmowę z  pracownikiem 
ZUS, czy zadzwonić na infolinię 
ZUS-u  jako klient uwierzytelnio-
ny i uzyskać informacje na temat 
konkretnej sprawy lub swojej 
sytuacji – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzecznicz-
ka prasowa ZUS w województwie 
kujawsko-pomorskim.

Z  aplikacji mZUS można ko-
rzystać na urządzeniach mobil-

nych z  systemami operacyjnymi 
Android i  iOS. Aplikację można 
pobrać bezpłatnie ze sklepów Go-
ogle Play oraz App Store. Zachę-
camy wszystkich ubezpieczonych 
i  świadczeniobiorców do korzy-
stania z aplikacji mZUS.

Więcej informacji o  aplikacji 
mZUS na stronie zakładu: zus.pl.

(red)
fot. ZUS

Dyżur dotyczący świadczenia 
wspierającego dla osób z niepeł-
nosprawnością zaplanowano: 4 
września w godz. 9-11.00 pod nr 
tel. 52 341 87 25 (w trakcie dyżu-
ru będzie można również zapytać 
ekspertów o  rentę socjalną czy 
świadczenie 500+ dla osób niesa-
modzielnych), 5 września w godz. 
9-11.00 pod nr tel. 52 303 06 18, 
6 września w godz. 8-9.00 pod nr 
tel. 56 450 67 21.

4 września w  godz. 8-9.00 
pod nr tel. 56 450 67 21 będzie 
można dowiedzieć się jak zała-
twiać swoje sprawy w ZUS-ie bez 
wychodzenia z  domu. Eksperci 
podpowiedzą, jak zarezerwować 
e-wizytę w  ZUS, czy korzystać 
z  Platformy Usług Elektronicz-
nych ZUS.

4 września odbędzie się tak-
że specjalny dyżur telefoniczny 
dla nauczycieli. W  godz. 9-11.00 
pod nr tel. 502 008 688 eksperci 
będą odpowiadać na pytania do-
tyczące wcześniejszej emerytury 
nauczycielskiej.

Z  kolei o  zasady udzielania 
i  odwoływania pełnomocnictw 
do wykonywania czynności praw-
nych w  relacjach z  Zakładem 
Ubezpieczeń Społecznych bę-
dzie można zapytać 6 września 
w godz. 8-10.00 pod nr tel.  54 230 
73 78.

(red) 
fot. ZUS
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Za mundurem… mażoretki
WYWIAD  W Kowalkach, przy OSP od niedawna funkcjonuje amatorski zespół mażoretek ,,KOWALKO-
WIANKI”. W skład zespołu wchodzą dziewczęta i kobiety z Młodzieżowej i Kobiecej Drużyny Pożarniczej 
OSP Kowalki. Rozmawiamy z przewodniczącą zespołu Pauliną Marynowską

– Kim są wspomniane ma-
żoretki?

– Zespół mażoretek ,,KOWAL-
KOWIANKI” powstał z  chęci po-
budzenia aktywności dziewcząt 
i  kobiet na terenie naszej miej-
scowości. Doszliśmy do wniosku, 
żeby połączyć nasze pasje, łącząc 
działanie przy Ochotniczej Straży 
Pożarnej w  Kowalkach z  czymś 
zupełnie nowym w naszej okolicy. 
Złożyliśmy wniosek o  realizację 
projektu ,,Tanecznym marszem 
do OSP!”, który jest współfinan-
sowany ze środków Narodowego 
Instytutu Wolności – Centrum 
Rozwoju społeczeństwa Obywa-
telskiego w  ramach programu 
rządowego na lata 2021-2030, 
którego operatorami są Stowa-
rzyszenie Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Poza-
rządowych TŁOK oraz Towarzy-
stwo Rozwoju Gminy Płużnica.

– Proszę powiedzieć jeszcze 
kilka słów o tejże formacji.

– Mażoretki to formacja, któ-
ra występuje podczas pokazów 
estradowych i  innych uroczy-
stości o charakterze publicznym, 
prezentując układy taneczno-
marszowe do muzyki orkiestr 
dętych. Wykorzystujemy różnego 
rodzaju akcesoria, tj. pałki ma-
żoretkowe czy pompony. Stroje 

nawiązują do organizacji, którą 
reprezentują, w naszym przypad-
ku do tradycyjnych mundurów 
strażackich.

– Wspomina Pani, że bie-
rzecie udział w  projekcie. Czy 
po jego zakończeniu planujecie 
dalej się rozwijać?

– Tak, w  przyszłości zamie-

rzamy kontynuować tę inicja-
tywę i  prezentować się na wielu 
różnych wydarzeniach na terenie 
naszego regionu. W  najbliższym 
czasie,  bo już 22 września, po raz 
pierwszy wystąpimy dla szerszej 
publiczności, podczas uroczysto-
ści 70-lecia Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Kowalkach.

– Gdzie odbywają się próby 
zespołu?

– Obecnie wszelkie próby 
i warsztaty odbywają się w remi-
zie OSP Kowalki, gdzie szlifujemy 
swoje umiejętności.

– W  internecie ruszyła 
zbiórka na rzecz Waszego ze-
społu, czego dokładnie doty-

czy? 
– Utworzenie zespołu mażo-

retek wymaga niestety dużego na-
kładu finansowego i choć projekt 
w dużej mierze jest finansowany 
ze środków publicznych, to część 
zakupów wymaga wkładu wła-
snego, gdyż zależy nam na pro-
fesjonalnym działaniu. Planujemy 
zakup obuwia mażoretkowego 
– wysokich, wiązanych kozaków 
z białej skóry. Niestety nie jeste-
śmy w stanie pokryć kosztów ich 
zakupów, nawet z  pomocą OSP 
Kowalki, dlatego właśnie utwo-
rzyliśmy internetową zbiórkę, 
gdzie każdy może dorzucić coś od 
siebie i pomóc nam w osiągnięciu 
upragnionego celu.

– Dziękujemy za rozmowę 
i  życzę powodzenia w dalszym 
działaniu.

– Dziękujemy.
Na prośbę zespołu podajemy 

adres strony internetowej, gdzie 
prowadzona jest zbiórka na za-
kup butów: https://zrzutka.pl/
k32dvm. Całemu zespołowi mażo-
retek ,,KOWALKOWIANKI” życzy-
my wielu sukcesów i powodzenia 
na najbliższym występie z okazji 
70-lecia OSP w Kowalkach!

Z Pauliną Marynowską 
rozmawiała Magdalena  

Wiśniewska, fot. nadesłane
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